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Voved 

Ovie vovedni bele{ki ne se del od dozvolata 

 
Slednata dozvola e izdadena soglasno Zakonot za `ivotna sredina (Slu`ben 
vesnik na RM 53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010, 
51/2011, 123/2012 , 93/2013 ,187/2013 i 42/2014) za rabota na instalacija {to 
izvr{uva edna ili pove}e aktivnosti navedeni vo Uredbata na Vladata za 
opredeluvawe na aktivnostite na  instalaciite za koi se izdava integrirana 
ekolo{ka Dozvola, odnosno Dozvola za usoglasuvawe so operativen plan i 
vremenski raspored za podnesuvawe barawe zausoglasuvawe so operativen 
plan("Slu`ben vesnik na RM" br.89/2005, do odobrenoto nivo vo Dozvolata. 
. 
 
 

 
Kratok opis na instalacijata regulirana so ovaa 
dozvola 
 
 
Друштвото БЕТОН КАМЕНОЛОМИ ДООЕЛ Скопје е основано на 31.07.2012 
година.  
Целосен назив на Субјектот: Друштво за експлоатација на минерални 
суровини БЕТОН КАМЕНОЛОМИ ДООЕЛ Скопје. 
Кратко име – БЕТОН КАМЕНОЛОМИ ДООЕЛ Скопје 
Седиште: Јуриј Гаргарин бр.15, Скопје Карпош 
Вид на субјект: ДОО 
Вид на сопственост: Приватна сопственост 
Дејност: 08.11 Вадење на декоративен камен и камен за градежништво, 
варовник, суров гипс, креда и шкрилци.Концесионото поле за површинска 
експлоатација на дијабази од локалитетот „Оризари“ се наоѓа во општина 
Липково.Технолошкиот процес на експлоатација се заснова врз примена на 
дисконтинуирана технологија, односно со примена на дупчачко-минерски 
работи, товарење на изминираниот материјал и транспорт со камиони 
кипери до постројката за дробење и сепарирање. 
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Слика 1: Експлоатационо поле на Каменолом Оризари 

 
 
 

 
Реката Липковска, Липковското Езеро и Слупчанска Река се наоѓаат на 

оддалечесност од околу 2 km од концесискиот простор (воздушна линија). 

 
Концесиското право се однесува на површина од околу 0,722872 km2 или 

72.2872 ha 

 
 

Бетон Каменоломи ДООЕЛ Скопје има склучено договор за концесија 

за експлоатација на минерална суровина (Договор со бр. 24-5878/7, 14.08.2012 

год.) со Р.Македонија, дупчачко - минерските работи и товарењето на 

изминираниот материјал како и транспортот со камиони кипери ќе го вршат 

поддоговарачи кои имаат склучено договор со Бетон Каменоломи ДООЕЛ 

Скопје. 

На самото експлотационо поле нема поставено објекти / контејнери 

во кои ќе се врши складирање или престој на работниците поради тоа што 

нема да има вработени кои што постојано ќе бидат присутни во 

Каменоломот Оризари. 
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Поддоговарачите со кои Бетон Каменоломи ДООЕЛ Скопје има 

потпишано договор за минирање и товарање и транспорт на изминираниот 

материјал, по потреба ќе имаат активности и нема да има задржување со 

што би се појавила потреба од одредени градежни активности за 

поставување на одредени објекти / контејнери. 

За целокупното создавање на соодветен отпад од опремата или 

вработетните на фирмите поддоговарачи се одговорни самите 

поддоговарачи што е дефинирано и во соодветниет потпишани договори. 

 

Drugi integrirani dozvoli povrzani so ovaa instalacija 
Sopstvenik na dozvolata Broj na dozvola Data na 

izdavawe 

Nema            /                             / 

 

 
Zameneti dozvoli/Soglasnosti/Ovlastuvawa povrzani so ovaa 
instalacija 
Sopstvenik Referenten broj Data na 

izdavawe 
                /          / 
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Komunikacija 

Dokolku sakate da kontaktirate so Organot na lokalnata samouprava 

nadle`en za rabotite od oblasta na `ivotnata sredina (vo ponatamo{niot 

tekst Nadle`niot organ) vo vrska so ovaa dozvola, ve molime navedete go 

Brojot na dozvolata. 
Za bilo kakva komunikacija, kontaktirajte go Nadle`nioot organ na adresata 

Бул. Гоце Делчев бр.18 зграда на МТВ 10 спрат,  1000 Skopje, Republika 

Makedonija. 

 

Doverlivost 

Dozvolata go obvrzuva Operatorot da dostavuva podatoci do Nadle`niot 

organ. Nadle`niot organ }e gi stavi podatocite vo op{tinskite registri, 

soglasno potrebite na Zakonot za `ivotna sredina. Dokolku Operatorot 

smeta deka bilo koi od obezbedenite podatoci se delovno doverlivi, mo`e 

da se obrati do Nadle`niot organ da gi izzeme istite od registarot, soglasno 

Zakonot za `ivotna sredina. Za da i ovozmo`i na Nadle`niot organ da 

opredeli dali podatocite se delovno doverlivi, Operatorot treba istite 

jasno da gi definira i da navede jasni i precizni pri~ini poradi koi bara 

izzemawe. Operatorot mo`e da navede koi dokumenti ili delovi od niv gi 

smeta za delovno ili industriski doverlivi, soglasno Zakonot za `ivotna 

sredina, ~l.55 st. 2, to~ka 4. Operatorot }e ja navede pri~inata poradi koja 

Nadle`niot organ treba da odobri doverlivost. Podatocite i pri~inata za 

doverlivost treba da bidat prilo`eni kon baraweto za integrirana 

ekolo{ka dozvola vo poseben plik. 

Promeni vo dozvolata 

 

Ovaa dozvola mo`e da se menuva vo soglasnost so zakonot za `ivotna 

sredina.  

Dokolku dozvolata ovlastuva izveduvawe na posebni aktivnosti od oblasta 

na upravuvaweto so otpad, toga{ e potrebno da se prilo`i uverenie za 

polo`en stru~en ispit za upravitel so otpad za liceto zadol`eno za taa 

aktivnost. 
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Pregled na barani i dostaveni dokumenti 

 
Predmet Datum Komentar 
Барање бр.11-1506/1 03.02.2014 Доставено е барање  

Објава на Барањето бр 
11-4349/1 

09.04.2014 Извршена е објава на 
барањето  

Објава на  Нацрт  дозвола 
бр.  11-5474/1 

09.05.2014 Извршена е објава на 
Нацрт  Б - ИЕД 

Записник од извршен увид 
бр.13-15-6457 

04.06.2014 Извршен е увид во 
инсталацијата 

Известување за промена 
на адреса на централната 
Дирекција  .бр.11-3283/3 

28.04.2014  
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Dozvola 
Zakon za `ivotna sredina 

Dozvola 

Broj na dozvola Br. 

 

Nadle`niot organ za `ivotna sredina vo ramkite na svojata nadle`nost vo 

soglasnost so ~len 95 od Zakonot za `ivotna sredina (Slu`ben vesnik na RM 

53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010, 51/2011, 123/2012 , 

93/2013 ,187/2013 i 42/2014), go ovlastuva  

 

Друштво за градежништво БЕТОН  АД Скопје ("Operator") 

so registrirano sedi{te na 

Adresa  :  Ул.Миле Попјорданов бр.32А Скопје- Карпош,Карпош 

Po{tenski broj Grad :  1000 Скопје 

Dr`ava:  Republika Makedonija 

Broj na registracija na kompanijata EMBS : 5079888 

da rakovodi so Instalacijata 

 

Celo ime na instalacijata:   Друштво за градежништво БЕТОН  АД Скопје, 
BETON Kamenolom DOO,Skopje 
Kamenolom ORIZARI 
 
Adresa  :  1307 Липково 

Po{tenski broj Grad :  Општина Липково 

Dr`ava:  Republika Makedonija 

vo ramkite na dozvolata i uslovite vo nea.  

 

 

                                                                  М И Н И С Т Е Р 
 
                                                                        Nurhan Izairi 
     
 

Дата 
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Uslovi 

1 Instalacija za koja se izdava dozvolata 

1.1.1 Operatorot e ovlasten da izveduva aktivnosti i/ili povrzani 

aktivnosti navedeni vo Tabela 1.1.1. 

 
Tabela 1.1.1   
Aktivnost od Aneks 2 od 
U R E D B A 
za opredeluvawe na 
aktivnostite na 
instalaciite za koi se 
izdava integrirana 
ekolo{ka dozvola 
odnosno dozvola za 
usoglasuvawe so 
operativen plan i 
vremenski raspored za 
podnesuvawe na barawe 
za dozvola za 
usoglasuvawe so 
operativen plan 

 

Opis na navedenata aktivnost  Granici na navedenata 
aktivnost  

Prilog 2. 

To~ka3.2. 

 

Instalacii za iskop, drobewe, 
melewe, seewe, zagrevawe na 
mineralni surovini 

Проектиран капацитет 
150.000 t годишно 
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1.1.2 Aktivnostite ovlasteni vo uslovite 1.1.1 }e se odvivaat samo vo 

granicite na lokacijata na instalacijata, prika`ana vo planot  

 

1.1.3  

1.1.4  

1.1.5 Tabela 1.1.2). 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 1.1.2 
Dokument
 

Mesto vo dokumentacijata 

Mapa na lokacijata na Praparimi Pat  
ж 7 501 660 E,   4 645 485 N                   
з 7 501 750 E,   4 645 480 N                   
и 7 501 735 E,   4 645 410 N                   
ј 7 502 660 E,   4 645 405 N                   
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1.1.4        Ovaa Dozvola  e samo za potrebite na ISKZ spored Zakonot za 

`ivotnata sredina (Slu`ben vesnik na RM 53/2005, 81/2005, 

24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010, 51/2011, 123/2012 , 

93/2013 ,187/2013 i 42/2014)i ni{to vo ovaa Dozvola ne go 

osloboduva Operatorot od obvrskite za ispolnuvawe na 

uslovite i barawata od drugi zakoni i podzakonski akti. 
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2 Rabota na instalacijata   

2.1 Tehniki na upravuvawe i kontrola 

2.1.1           Instalacijata za koja se izdava Dozvolata, soglasno 

uslovite vo Dozvolata }e bide upravuvana i kontrolirana 

onaka kako {to e opi{ano vo baraweto za dozvola za 

ISKZ, ili na drug na~in dogovoren so  Nadle`niot organ 

vo pismena forma. 

2.1.2 Vo instalacijata treba da ima postaveno menaxer so 

soodvetno kvalifikuvano i so soodvetno rabotno iskustvo 

koj {to }e bide nazna~en kako odgovorno lice. Menaxerot 

na instalacijata ili nekoe drugo nominirano lice so 

soodvetni kvalifikacii i iskustvo, vo uloga na zamenik, 

}e bide prisuten vo instalacijata vo sekoe vreme vo tekot 

na rabototata na instalacijata ili kako {to e poinaku 

nazna~eno od strana na Nadle`niot organ. 

                                

2.1.3 Kopija od ovaa Dozvola, kako i onie delovi od baraweto 

koi se zemeni vo predvid vo ovaa Dozvola }e bidat vo 

sekoe vreme dostapni za sekoj vraboten koj ja izvr{uva 

rabotata na koja se odnesuvaat nekoi od barawata na 

Dozvolata. 

 

2.1.4 Operatorot ne podocna od 6({est)  meseci od dobivaweto 

na ovaa dozvola, }e vospostavi i odr`uva sistem za 

upravuvawe so `ivotnata sredina (SU@S). Sistemot za 

upravuvawe so `ivotnata sredina }e se nadgraduva edna{ 

godi{no na sekoi 12 meseci. Vo SU@S treba da bidat 

vneseni slednite elementi koi }e bidat kako minimum pri 

popolnuvaweto:  

o struktura na  upravuvaweto i izvestuvawe 

o raspored na celite i zada~ite  za `ivotnata sredina 
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2.1.5 Operatorot }e podgotvi raspored na celite i zada~ite za 

`ivotna sredina. Rasporedot, kako minimum }e obezbedi 

pregled na site operacii i procesi, vklu~uvaj}i i 

procenka na prakti~nite opcii za efikasnost na 

energijata i drugite resursi, upotreba na po~ista 

tehnologija, po~isto proizvodstvo i prevencija, potoa 

spre~uvawe, redukcija i minimizirawe na otpadot, kako i 

vklu~uvawe na celi za namaluvawe na otpadot. Rasporedot 

}e vklu~uva vremenski ramki za dostignuvaweto na 

postavenite celi i }e se odnesuva na period od minimum 5 

(pet) godini. Rasporedot }e se razgleduva godi{no na sekoi 

12 meseci i site izmeni treba da se prijavat kaj 

Nadle`niot organ za nivno odobrenie, kako del od 

godi{niot izve{taj za `ivotna sredina (GI@S).  

2.1.6 Operatorot }e  mu dostavi na Nadle`niot organ programa 

za upravuvawe so `ivotnata sredina (PU@S) za 

odobruvawe, vo koja{to }e bide vklu~ena i vremenska 

ramka za ostvaruvawe na celite i zada~ite za `ivotnata 

sredina podgotveni vo uslovot 2.1.5. Po odobruvawe na 

programata, Operatorot treba istata da ja postavi i da ja 

odr`uva. Taa }e sor`i: 

o Raspredelba na odgovornostite za zada~ite; 

o Sredstva so koi tie mo`e da se ostvarat; 

o Vreme vo koe tie mo`e da se dostignat. 

PU@S }e se razgleduva edna{ godi{no na sekoi 12 meseci i 

soodvetnite dopolnenija }e se dostavuvaat do Nadle`niot organ 

za odobrenie, kako del od godi{niot izve{taj za `ivotna 

sredina (GI@S) (uslov 2.1.5).  

Kako del od GI@S, operatorot }e podgotvi i }e dostavi do 

Nadle`niot organ Izve{taj za programata, vklu~uvaj}i gi 

uspesite vo postignuvaweto na dogovorenite celi. Takvite 

izve{tai }e se ~uvaat vo ramkite na instalacijata za period ne 

pomal od 7 (sedum)  godini i }e se dostapni za inspekcija od 

ovlastenite lica na Nadle`niot organ. 

 

 

 

 Tabela 2.1.1 : Tehniki na upravuvawe i kontrola 

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Opis  na tehni~ki  aktivnosti         Barawe, Poglavje II  03.02.2014 
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2.2 Surovini (vklu~uvaj}i i voda) 

2.2.1 Operatorot, soglasno uslovite od dozvolata, }e koristi 

surovini (vklu~uvaj}i i vodata) onaka kako {to e opi{ano vo 

dokumentite navedeni vo Tabela 2.2.1, ili na drug na~in 

dogovoren so Nadle`niot organ vo pismena forma. 

 

 

 Tabela 2.2.1 : Surovini (vklu~uvaj}i i voda) 

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Opis na surovini         Barawe, Poglavje IV  03.02.2014 
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2.2.2 Operatorot }e obezbedi bezbedno ~uvawe na surovinite i }e se 

gri`i za bezbednosta na skladi{tata. 

2.3 Rakuvawe i skladirawe na otpadot  

2.3.1 Operatorot, soglasno uslovite od dozvolata, }e rakuva i }e go 

skladira otpadot onaka kako {to e opi{ano vo dokumentite 

navedeni vo Tabelite (2.3.1) i (2.3.2), ili na drug na~in 

dogovoren so Nadle`niot organ na pismeno. 

 
 Tabela 2.3.1 : Rakuvawe i skladirawe na otpadot 

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Karakteristiki na cvrst 

i te~en otpad 

Barawe, Poglavje  V 03.02.2014 

 

2.3.2 Отпадот Отпадот ќе се складира на посебно определени места, 

соодветно заштитени од прелевање и истекување на течностите. 

Отпадот да биде јасно означен и соодветно одделен 

2.3.3 На внатрешната патна мрежа и работниот простор нема да има 

отпадоци. Во рамките на работните процедури, операторот ќе 

вклучи чистење на локацијата и елиминација на изворот на 

отпадоци 

2.3.4 Операторот со отпадот ќе постапува соодветно и на начин со кој ќе 

нема да се дозволи: загадување на животната средина, води 

воздух и почва. 

2.3.5 Операторот е должен со отпадот да постапува на следниот начин: 

да го селектира, да го класифицира, согласно листата за отпад, да 

ги утврди карактеристиките на отпадот, да го преработува а 

доколку неговата преработка технички и економски е 

неисплатлива, да го предаде на правно или физичко лице, 

овластено за собирање, транспорт, преработка, отстранување 

и/или извезување на истиот. 
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Tabela 2.3.2 : Otpad skladiran na samata lokacija 

Opis na otpadot  Mesto na 

skladirawe na 

samata lokacija 

Na~in na 

skladirawe 

Uslovi na skladirawe 

Akumulatorski 
baterii 

Ќе се чуваат во 
магацин до 
продажба  како 
секундарна 
суровина 

 Подизведувачот управува со 

отпадот 

Stari gumi 

Mоbilna 
mehanizacija 

Ќе се чуваат во 
магацин до 
продажба како 
секундарна 
суровина 

 Подизведувачот управува со 

отпадот 

Отпадни гуми 
од траки 

Ќе се 
реискористува 
за поправка на 
траки а 
остатокот ќе се 
складира до 
продажба како 
секундарна 
суровина 

 Подизведувачот управува со 

отпадот 

Истрошени 
делови од 
возила 

Селектирано ќе 
се доставуваат 
во магацин до 
продажба како 
секундарна 
суровина 

 Подизведувачот управува со 

отпадот 

Комунален 
otpad 

 

Ќе се собира 
во буре и 
доставува во 
контејнер од 
објектите во 
Челопек 

 КП од општината го 
превзема за депонирање 
заедно со комунален отпад 
од објектите  

Отпадни 
масла: 
Хидраулично 

Моторно 

Селектирано ќе 
се чува во 
буриња и чува 
во магацин до 
продажба  

 

 Подизведувачот управува со 

отпадот 

Мил од 
септичка јама 

Со цистерна на 
КП ќе се 
празни од 
септичка јама 

 КП ќе го превзема за 
депонирање 

  

2.4 Prerabotka i odlagawe na otpad 

2.4.1 Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e go prerabotuva i 

odlaga otpadot kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni vo 

Tabela 2.4.1, ili na drug na~in dogovoreno napismeno so 

Nadle`niot organ.  

 



  B  -  Integrirana  ekolo{ka   dozvola : Zakon za `ivotna sredina 

 

Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno planirawe    

     

10

 

2.4.2 За активностите кои се поврзани со операции за управување со 

отпадот на локацијата ќе се води целосна евиденција која ќе биде 

достапна за инспектирање од страна  на овластените на 

Надлежниот орган во секое време. Оваа евиденција треба да ги 

содржи следните детали: 

- imiwa na prevzema~ot i transporterite na otpad; 

- imiwa na licata,odgovorni za krajnata destinacija na 

odlo`uvawe/reciklirawe na otpadot; 

- krajna destinacija na otpadot; 

- pismena potvrda od priemot i odlo`uvaweto na otpadot 

 

2.5 Spre~uvawe i kontrola na havarii 

2.5.1 Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e gi spre~i i 

ograni~i posledicite od havarii, onaka kako {to e opi{ano vo 

dokumentite navedeni vo Tabela 2.5.1, ili na drug na~in pismeno 

dogovoren so Nadle`niot organ . 

 

 Tabela 2.5.1 : Spre~uvawe i kontrola na nesakani dejstvija 

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Upatstvo za podgotvenost pri 

vonredni sostojbi 

Barawe,Poglavje XIII 03.02.2014 

 

Dopolnitelni uslovi:  

 

2.6 Monitoring  

2.6.1 Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e izveduva, 

monitoring, }e go analizira i razviva istiot kako {to e opi{ano 

vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.6.1, ili na drug na~in 

pismeno dogovoren so Nadle`niot organ.  

 
 Tabela 2.6.1 : Monitoring  

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Identifikuvawe na aspekti na monitoring Barawe , Poglavje IV 03.02.2014 

 Tabela 2.4.1 : Iskoristuvawe i otstranuvawe na otpadot 

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Sobirawe i transport na 

otpad 

Barawe , Poglavje  V 03.02.2014 
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2.6.2 Operatorot }e obezbedi: 

a bezbeden i postojan pristap do mernite mesta, za da se ovozmo`i 

zemaweto primeroci/monitoringot da bide izvedeno vo relacija so 

to~kite na emisija navedeni vo Dodatok 2, osven ako ne e poinaku 

navedeno vo Dodatokot; i 

b bezbeden pristap do drugi to~ki na zemawe primeroci/monitoring, koga 

toa }e go pobara Nadle`niot organ.   

2.6.3 Zemaweto primeroci i analizite }e se izveduva spored ISO 

standardite.  

 

2.7 Prestanok so rabota 

2.7.1 Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e obezbedi uslovi 

za prestanok na rabotata na instalacijata kako {to e opi{ano 

vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.11.1, ili na drug na~in 

dogovoren so Nadle`niot organ na pismeno. 

 
 Tabela 2.11.1 : Prestanok na rabota 

Opis Dokument Data koga e 

primeno 

Voved Barawe , Poglavje XIV 03.02.2014 

 
 

2.8 Instalacii so pove}e operatori 

2.8.1 So instalacijata za koja se izdava dozvolata upravuva samo eden 

operator. 
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3 Dokumentacija 

3.1.1 Dokumentacijata }e sodr`i podatoci za:- 

a sekoja neispravnost, defekt ili prestanok na rabotata na postrojkata, 

opremata ili tehnikite (vklu~uvaj}i kratkotrajni i dolgotrajni merki za 

popravka) {to mo`e da ima, imalo ili }e ima vlijanie na performansite 

za `ivotnata sredina {to se odnesuvaat na instalacijata za koja se  

izdava dozvolata.  Ovie zapisi }e bidat ~uvani vo dnevnik voden za taa 

cel; 

b celiot sproveden monitoring i zemaweto primeroci i site procenki i 

ocenki napraveni na osnova na tie podatoci. 

3.1.2 Dokumentacijata od 3.1.2 }e bide dostapna za inspekcija od 

strana na Nadle`niot organ vo bilo koe pristojno vreme. 

3.1.3 Kopija od bilo koj specificiran ili drug dokument }e mu bide 

dostaven na Nadle`niot organ na negovo barawe i bez 

nadoknada. 

3.1.4 Specificiranite i drugite dokumenti treba:-  

a da bidat ~itlivi; 

b da bidat napraveni {to e mo`no pobrzo;  

c da gi vklu~at site dopolnuvawa i site originalni dokumenti koi mo`at 

da se prilo`at. 

3.1.5 Operatorot e dol`en specificiranata i drugata dokumentacija 

da ja ~uva najmalku pet godini vklu~uvaj}i go i prestanokot so 

rabota na instalacijata. 

3.1.6 Za celiot primen ili sozdaden otpad vo instalacijata za koja 

{to se izdava dozvolata, operatorot }e ima dokumentacija (i }e 

ja ~uva najmalku pet godini vklu~uvaj}i go i prestanokot so 

rabota na instalacijata) za:  

a Sostavot na otpadot, ili onamu kade {to e mo`no, opis; 

b najdobra procenka na koli~inata sozdaden otpad; 

c trasata na transport na otpadot za odlagawe; i  

d najdobra procenka na koli~inata otpad ispraten na prerabotka. 

3.1.7 Operatorot na instalacijata za koja{to se izdava dozvolata }e 

napravi zapisnik, dokolku postojat `albi ili tvrdewa za 

nejzino vlijanie vrz `ivotnata sredina. Vo zapisnikot treba da 

stoi datum i vreme na `albata, kako i kratko rezime dokolku 

imalo bilo kakva istraga po taa osnova i rezultati od istata. 

Takvite zapisi treba da bidat ~uvani vo dnevnik voden za taa 

cel. 
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4 Redovni izve{tai 

4.1.1 Site izve{tai i izvestuvawa {to gi bara ovaa dozvola, 

operatorot }e gi ispra}a do Nadle`niot organ za `ivotna 

sredina. 

4.1.2 Operatorot }e dade izve{taj za parametrite od Tabela D2 vo 

Dodatokot 2 :  

a vo odnos na navedeni emisioni to~ki; 

b za periodite za koi se odnesuvaat izve{taite navedeni vo Tabela D2 od 

Dodatok 2 i za oblikot i sodr`inata na formularite, operatorot i 

nadle`niot organ }e se dogovorat za vreme na pregovorite;  

c davawe na podatoci za vakvi rezultati i procenki kako {to mo`e da 

bide barano od strana na formularite navedeni vo tie Tabeli; i 

d ispra}awe na izve{taj do Nadle`niot organ vo rok od .... 
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5 Izvestuvawa 

5.1.1 Operatorot }e go izvesti Nadle`niot organ bez odlo`uvawe:- 

a koga }e zabele`i emisija na nekoja supstancija koja go nadminuva 

limitot ili kriteriumot na ovaa dozvola, naveden vo vrska so taa 

supstancija; 

b koga }e zabele`i fugitivna emisija {to predizvikala ili mo`e da 

predizvika zagaduvawe, osven ako emitiranata koli~ina e mnogu mala da 

ne mo`e da predizvika zagaduvawe; 

c koga }e zabele`i nekakva neispravnost, defekt ili prestanok na 

rabotata na postrojkata ili tehnikite, {to predizvikalo ili ima 

potencijal da predizvika zagaduvawe; i 

d bilo kakvo nesakano dejstvo {to predizvikalo ili ima potencijal da 

predizvika zagaduvawe. 

5.1.2 Operatorot }e dade pismeno izvestuvawe {to e mo`no pobrzo, za 

sekoe od slednive 

a permanenten prestanok na rabotata na bilo koj del ili na celata 

instalacija, za koja se izdava dozvolata; 

b prestanok na rabotata na nekoj del ili na celata instalacija za koja se 

izdava dozvolata, so mo`nost da bide podolgo od 1 godina; i 

c povtorno startuvawe na rabotata na nekoj del ili celata instalacija za 

koj {to se izdava dozvolata, po prestanokot po izvestuvawe spored 5.1.3 

(b). 

5.1.3 Operatorot }e dade pismeno izvestuvawe vo rok od 14 dena pred 

nivnoto pojavuvawe, za slednive raboti: 

i bilo kakva promena na trgovskoto ime na Operatorot, registarsko 

ime ili adresata na registrirana kancelarija; 

ii promena na podatocite za holding kompanijata na operatorot 

(vklu~uvajki i podatoci za holding kompanijata koga operatorot 

stanuva del od nea); 

iii za aktivnosti koga operatorot odi vo ste~aj sklu~uva dobrovolen 

dogovor ili e o{teten; 
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6 Emisii  

6.1 Emisii vo vozduh  

6.1.1 Fugitivnite emisii vo vozduh }e se sledat. 

6.1.2 Операторот ќе врши редовно прскање со вода на складираната 
суровина (песок и дробен камен) , посебно на агрегатот со 
помали фракции. 

6.1.3 Емисиите од инсталацијата не треба да содржат нападен мирис, 
надвор од границите на инсталацијата. 

6.1.4 Емисиите во воздухот, освен пареа и кондензирана водена 
пареа, не треба да содржат капки од перзистентна магла и 
перзистентен чад. 

6.1.5 Операторот ќе воспостави Програма за откривање, контрола, 
спречување и намалување на фугитивните емисии. 

                   6.1.5.1          Програмата ќе вклучува:  
 
                                        - Типови на мерења (поставување   граници на откривање); 

                   - Фреквенција на мерења, еднаш годишно; 

6.1.6 Операторот нема да ги надминува граничните вредности 
дадени во Уредбата за гранични вредности за нивоа и видови на 
загадувачки супстанции во амбиентен воздух и прагови на 
алармирање, рокови за постигнување на гранични вредности, 
маргини на толеранција за гранични вредности, целни 
вредности и долгорочни цели. 

6.1.7 Согласно Член 47 став 1 од Законот за Амбиентен воздух, за 
Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите 
на емисии од определени поединечни стационарни извори: 

 (1) Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на 
определени инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции 
во амбиентниот воздух, а кои не се опфатени со државната и/или 
локалните мрежи за мониторинг , се должни да изградат систем за следење 
на изворот на емисии и контрола на квалитетот на амбиентниот воздух 
како и да постават во најблиската станбена зона која се наоѓа во правецот 
на ветерот најмалку една мерна станица за квалитетот на амбиентниот 
воздух согласно со интегрираната еколошка дозвола. 

1.Граничната вредност на Суспендирани честички со големина од десет 
микрометри ( PM 10 ) во амбиентен воздух е 50 μg/m3 и не треба да се 
надминува.
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6.2 Emisii vo po~va 

6.2.1 Oд инсталацијата за која се издава оваа дозвола не се 
дозволени емисии во почви. 
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6.3 Emisii na bu~ava i vibracii 

- Bu~ava 

                  

 

Grani~nite vrednosti na emisiite na bu~ava 

Подрачје 
диференцирано 
според степенот 

на заштита од 
бучава 

Ниво на бучава 
во dBA 

Lд 

Ниво на 
бучава во dBA

Lв 

Ниво на бучава 
во dBA 

Lн 

Подрачје од четврт 
степен 

70 70 60 

 

Grani~nite vrednosti na emisiite na bu~ava se propi{ani soglasno ~len 3 

od pravilnikot za grani~ni vrednosti na nivoto na bu~avata vo `ivotna 

sredina Slu`ben vesnik na RM br. 147/ 08 od 26.11.2008 godina  
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7 Prenos do pre~istitelna stanica za 
otpadni vodi 
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8 Programa za  podobruvawe 

8.1.1 Operatorot }e go sprovede programata za podobruvawe 

Tabela 9.1.1 

 

Активност бр.1   Едукација и тренинг обука на сите вработени со цел  

подигање на свеста на вработените за водење грижа на животната 

околина 

1. Опис  

Организирање на програми за едукација на сите нивоа, обуки теоретски и 

практични за вработените кои се непосредни ракувачи и управувачи со опасни 

супстанции, опасен отпад или потенцијален отпад, со периодична проверка на 

обученоста како и обуки кои ќе ја подигнат свеста на вработените за водење на 

грижа за животната околина. 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата  

10.2013 

3.Предвидена  дата на завршување на активноста  

02.2014 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата  

                                                        /                                                       

5.Вредности на емисиите  по реализација  на активноста (Услови) 

Помали несакани емисии во животната околина и избегнување на можни 

хаварии. 

6. Влијание врз ефикасноста   

                                                         / 

7. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

Присутноста на 

учесниците  

    / Проверка 

(Статистичка) 

Годишно  

(За секоја промена во 

постапките за 

ракување со опасни 

супстанции,опасен 



  B  -  Integrirana  ekolo{ka   dozvola : Zakon za `ivotna sredina 

 

Ministerstvo za `ivotna sredina i prostorno planirawe    

     

20

отпад или 

потенцијален опасен 

отпад, веднаш да се 

спроведе постапката 

за едукација) 

8. Извештаи од мониторингот (Опишете ја содржината  на извештајот и 

предложете  фреквенција  на известување) 

 Запис од спроведените активности  

 тема и содржина на обуката 

 список на присутни учесници 

 заклучоци 

Известување  Годишно (или веднаш, после секоја промена во постапките  за 

ракување со опасни супстанции, опасен отпад или потенцијален отпад) 

9. Вредност на инвестицијата  

                                                        30.000,00 денари 

 
 
 
 

Активност 2: Означување на експлотационото поле 

1. Опис  

Оградување, означување на експлотационото поле 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата  

10.2013 

3.Предвидена  дата на завршување на активноста  

02.2014 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата  

                               Значително влијание      

5.Вредности на емисиите  по реализација  на активноста (Услови) 

                            Незначително влијание    

6. Влијание врз ефикасноста  (Промена  во  потрошувачката  на енергија, вода  

и  суровина) 

                Намалување на бучвата и намалување на емисии од прашина 
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7. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

8. Извештаи од мониторингот (Опишете ја содржината  на извештајот и 

предложете  фреквенција  на известување) 

Известување  Годишно  

9. Вредност на инвестицијата  

                                                          30.000,00 денари 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Активност бр.3  Намалување на негативен визуелен ефект на животна  

                               средина и физичко уредување на просторот  

1. Опис  

Да се превземе активност на зазеленување за спречување на емисија на бучава и 

цврсти честички  

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата  

 

3.Предвидена  дата на завршување на активноста  

 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата  

                               Значително влијание      

5.Вредности на емисиите  по реализација  на активноста (Услови) 

                            Незначително влијание    

6. Влијание врз ефикасноста  (Промена  во  потрошувачката  на енергија, вода  

и  суровина) 

                Намалување на бучвата и намалување на емисии од прашина 

7. Мониторинг 
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Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

8. Извештаи од мониторингот (Опишете ја содржината  на извештајот и 

предложете  фреквенција  на известување) 

Известување  Годишно  

9. Вредност на инвестицијата  

120.000,00 денари 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Активност бр.4 Намалување на прашината која се создава од самото работење 

на каменоломот  

1. Опис  

Применување на постапки за спречување на ширењето на прашината со 

постапка на оросување т.е наводнување на: суровината, на работните 

површини каде што се врши товарање и транспорт и пристапните патишта 

(влезни и излезни од каменоломот). 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата  

10.2013 

3.Предвидена  дата на завршување на активноста  
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02.2014 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата  

                               Значително влијание      

5.Вредности на емисиите  по реализација  на активноста (Услови) 

                            Незначително влијание    

6. Влијание врз ефикасноста  (Промена  во  потрошувачката  на енергија, вода  

и  суровина) 

                Намалување на бучвата и намалување на емисии од прашина 

7. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

8. Извештаи од мониторингот (Опишете ја содржината  на извештајот и 

предложете  фреквенција  на известување) 

Известување  Годишно  

9. Вредност на инвестицијата  

450.000,00 денари на годишно ниво за изнајмување на цистерна и вода 

 
 
Преглед на реализацијата на активностите од Мерките за подобрување и 
финансирањето 
 
 
Р.б Активност Финансирање по години 

2013 2014 Вкупно 
1. Бр.1 10.2013 02.2014 30.000,00 денари 
2. Бр.2 10.2013 02.2014 30.000,00 денари 
3. Бр.3 10.2013 02.2014 120.000,00 денари 
4. Бр.4 10.2013 02.2014 450.000,00 денари на 

годишно ниво за 
изнајмување на 
цистерна и вода 

750.000,00 денари 
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9 Dogovor za promeni vo pi{ana forma 

9.1.1 Koga svojstvoto “ili kako {to e drugo dogovoreno 

napismeno” se koristi vo uslov od dozvolata, operatorot }e 

bara takov dogovor na sledniot na~in: 

a Operatorot }e í dade na Nadle`niot organ pismeno izvestuvawe za 

detalite na predlo`enata promena, ozna~uvaj}i go relevantniot(te) 

del(ovi) od ovaa dozvola: i 

b Vakvoto izvestuvawe }e vklu~uva procenka na mo`nite vlijanija na 

predlo`enata promena (vklu~uvaj}i sozdavawe otpad) kako rizik za 

`ivotnata sredina od strana na instalacijata za koja se izdava 

dozvolata. 

9.1.2 Sekoja promena predlo`ena spored uslovot 10.1.1 i 

dogovorena pismeno so Nadle`niot organ, mo`e da se 

implementira samo otkako operatorot mu dade na 

Nadle`niot organ prethodno pismeno izvestuvawe za 

datata na implementacija na promenata. Po~nuvaj}i od toj 

datum, operatorot }e ja upravuva instalacijata soglasno taa 

promena i za sekoj relevanten dokument {to se odnesuva na 

toa, dozvolata }e mora da se dopolnuva. 
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        Zabele{ka 
 
    

 
o Operatorot se obvrzuva, da go informira nadle`niot organ za rabotite od 

`ivotna sredina, vo slu~aj na privremeno ili na trajno zapirawe na 
eksploatacionite raboti. 

 
 
o Operatorot se obvrzuva da, po zavr{uvaweto na eksploatacijata na 

mineralnata surovina na nao|ali{teto ili del od nao|ali{teto, odnosno 
po prestanuvaweto na rabotite na eksploatacijata na mineralnata 
surovina, da postapi spored glavniot rudarski proekt, odnosno zemji{teto 
da go privede vo kultura i da gi sprovede merkite so koi se obezbeduva 
za{tita na lu|eto, imotot, `ivotnata sredina, prirodata i za{tita na 
vodite. 

 
o Vo slu~aj na delumen prestanok so rabota i povtorno aktivirawe treba da 

se predvidat koli~inata na skladirani surovini, pomo{ni materijali, 
proizvodi,oprema idr.Surovinite treba da bidat iscrpeni ili ako toa ne e 
mo`no treba da se dislociraat kaj drug operator koj vr{i ista aktivnost i 

ima potreba od tаков вид на суровина. 
 
o Vo slu~aj na celosno zatvarawe na lokacijata i nejzina prenamena, so cel 

lokacijata da se vrati bezbedna i oslobodena od rezidui koi mo`e da 
rezultiraat vo zagaduvawe na `ivotnata sredina, operatorot treba da go 
sprovede Planot za upravuvawe so rezidui, so prenamena na lokacijata 
bidej}i lokacijata e nameneta  za iskop i seperacija na mineralni surovini 
vo prv red e prenamena za drug vid na aktivnosti ili prenamena vo 
po{umeno zemji{te ili pasi{te. 

 
o Za doveduvawe na lokacijata do sostojba na {uma ili pasi{te potrebno e 

da se napravat analizi na po~vata i dopolnitelni istra`uvawa so koi bi 
se utvrdilo dali e poterbno dekontaminirawe ili otstranuvawe na 
kontaminiraniot sloj na lokacijata.  
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Dodatok 1 

Del A 

 Ime na operatorot. 

 Broj na dozvola. 

 Lokacija na instalacijata. 

 Datum na dostavuvawe na podatoci.   

 Vreme, datum i lokacija na emisijata. 

 Karakteristiki i detali na emitiranata(ite) supstancija(i), treba da vklu~uva : 

 Najdobra procenka na koli~inata ili intenzitetot na emisija, i vremeto koga 

se slu~ila emisijata. 

 Medium na `ivotnata sredina na koj {to se odnesuva emisijata. 

 Prevzemeni ili planirani merki za stopirawe na emisijata. 

 
Del B 

 Drugi poprecizni podatoci za predmetot izvesten vo Delot A 

 Prevzemeni ili planirani merki za spre~uvawe za povtorno pojavuvawe na 

istiot problem.  

 Prevzemeni ili planirani merki za ispravuvawe, limitirawe ili spre~uvawe 

na zagaduvaweto ili {tetata na `ivotnata sredina {to mo`e da se slu~i kako 

rezultat na emisijata.  

 Datumi na site izvestuvawa od Delot A za vreme na prethodnite 24 meseci. 

 

 Ime      Po{ta.................................. 

 Potpis     Datum 

 Izjava deka potpi{aniot e ovlasten da potpi{uva vo ime na operatorot. 
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Dodatok 2 

Izve{tai za podatocite od monitoringot 

Parametrite za koi izve{taite }e bidat napraveni, soglasno uslovite 4.1.2 od 

ovaa dozvola, se navedeni podolu. 

 

 
 

 

Параметар 

Фрекфенција на 

мониторинг 

Метод на земање на 

примероци 

Метод на анализа / 

техника 

 

Прашина 

Годишни  мерења Не се зема примерок  Се мери со инструмен

Microdust pro Aeroso

Monitoring Syste

Windust  

 

As, Cd, Cr, Cu,  

Ni, Pb,  Zn, Hg; 

 

Еднаш годишно 

50 см од 

површината кон 

длабочината на 

почвата 

М54 ISO 11885 за: 

As, Cd, Cr, Cu, Ni, Pb и Zn

(Varian) за: 

Hg 

 

 

Бучава 

(dB) 

 

 

Еднаш годишно 

 

Мерењето на 

бучава се врши  

на оддалеченост од 

неколку метри од 

изворот. 

 

  testo 815 кој одговара на

публикацијата  DIN/IEC 651
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Dodatok 3 

Реф. бр Вид на 
отпад/материјал

Број од 
европскио
т каталог

Количина Преработка 
/одложување 

Метод и локација на
одложување 

Количина
по месец 

(t) 

Годишна
количина 

(t) 
1.  Измешан 

комунален 
отпад 

01 04 10 0,5 t 6 t Подизведувачот 
управува со отпадот 

Подизведувачот управув
со отпадот 

2.  Јаловина 
 

01 04 08 1500 t 18 000 t Подизведувачот 
управува со отпадот 

Подизведувачот управув
со отпадот 

3.  Отпадно 
моторни масла  
 

13 02 05* 0,06 t 0,8 t Подизведувачот 
управува со отпадот 

Подизведувачот управув
со отпадот 

4.  Резервни 
делови 

16 01 07* 0,1 t 1 t Подизведувачот 
управува со отпадот 

Подизведувачот управув
со отпадот 

5.  Гуми 16 01 03 / 10 броја Подизведувачот 
управува со отпадот 

Подизведувачот управув
со отпадот 

6.  Акумулатори 16 06 01* / 2 броја Подизведувачот 
управува со отпадот 

Подизведувачот управув
со отпадот 

                         


